臨床研究に関する情報公開

 福井大学医学部附属病院検査部では、倫理審査委員会の承認を得て、下記の臨床研究を実施します。関係

各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。

平成２５年 ９月  福井大学医学部附属病院検査部

【研究課題名】 非定型肺炎における原因菌の遺伝子検査の検討

【研究期間】  倫理審査委員会承認日～平成２８年３月３１日

【研究の意義・目的】

肺炎を引き起こす原因となる細菌を検出する目的で、喀痰や咽頭粘液などが細菌検査室に提出されて

検査を行っています。しかし、非定型肺炎の原因となるマイコプラズマ、クラミジアやレジオネラ等に

関して、培養法が非常に煩雑で時間もかかるため、日常業務で行うには困難で対応出来ていないのが現

状です。今回、「非定型肺炎における原因菌の遺伝子検査の検討」を行うことで、迅速に肺炎を引き起

こした原因菌を判定し、適正な抗菌薬を選択できるようになり、早期診断・治療に役立つと思われます。

【研究の方法】

細菌培養検査の依頼があった患者さんの余剰検体を用い、新しい検出原理で開発された遺伝子検査装

置（GENECUBE；東洋紡）を用いてマイコプラズマ、クラミジアやレジオネラなどを検出します。既存の

培養法、遺伝子検査方法、免疫学的な検査法（ペア血清など）などの成績を比較し、本法の有用性を検

討します。

【研究組織】 実施責任者 飛田征男 検査部・主任臨床検査技師

       研究分担者 久田恭子 検査部・臨床検査技師

         〃   嶋田章弘 検査部・臨床検査技師

        〃   山下政宣 検査部・臨床検査技師長

         〃   木村秀樹 検査部・部長

         〃   岩野正之 腎臓病態内科学 検査医学・教授

         〃   森川美羽 呼吸器内科・助教

〃   梅田幸寛 呼吸器内科・助教

         〃   安斎正樹 呼吸器内科・病院助教

〃   飴嶋愼吾 呼吸器内科・副科長

         〃   石﨑武志 看護学科・教授

         〃   石塚 全 呼吸器内科・科長

【本研究に関する問合せ先】

本研究は、個人情報を厳重に保護して行います。なお、本研究や保有する個人情報に関するお問合せ、

または診療情報の使用に関して同意いただけない場合等がございましたら、下記へご連絡ください。

○ 問合せの窓口

〒910-1193 福井県吉田郡永平寺町松岡下合月23-3

福井大学 医学部附属病院 検査部  飛田征男

電話：0776-61-3111（内線3375）  Fax：0776-61-8120  E-mail：yhida@u-fukui.ac.jp

○ 苦情の窓口

〒910-1193 福井県吉田郡永平寺町松岡下合月23-3

福井大学 総務部 松岡キャンパス総務室 学術支援係  電話：0776-61-8614 Fax：0776-61-8153

mailto:yhida@u-fukui.ac.jp